
KAPITOLA 32
 Tvorba webových služeb

Už léta bojují softwaroví vývojáři a architekti o vytvoření softwarových komponent, které by mohly být vzdá-
leně zavolány prostřednictvím lokální sítě a Internetu. Během tohoto procesu bylo vytvořeno několik nových 
technologií a několik komplikovaných proprietárních řešení. Ačkoliv některé z těchto technologií byly docela 
úspěšné (pokud jde o spouštění back-end systémů v interních sítích), ani jedné z nich se nepodařilo zvlád-
nout složité problémy spojené s Internetem, který představuje širokou, a někdy nespolehlivou síť počítačů, na 
nichž běží všechny možné typy hardware a operačních systémů.

Zde přichází na scénu  webové služby XML (XML web services). Pokud chcete komunikovat s nějakou we-
bovou službou, stačí poslat prostřednictvím HTTP příslušnou zprávu XML. Protože každé zařízení, které je 
určeno pro Internet podporuje  HTTP protokol, a protože každý programovací jazyk umožňuje přistupovat ke 
XML parseru, existují určitá omezení ohledně typů aplikací, které mohou používat webové služby. V podstatě 
většina programovacích prostředí obsahuje sadu nástrojů vyšší úrovně, díky kterým je komunikace s webo-
vou službou stejně snadná jako volání lokální funkce.

Tato kapitola přináší nejenom přehled webových služeb, ale také problémů, které tyto služby řeší. Pokud je 
tato problematika pro vás zcela nová, naučíte se, jak vytvářet a používat webové služby v ASP.NET. Zatím se 
však nebudete detailněji zabývat nižší úrovní – základními protokoly. Místo toho začnete webovou službu 
rovnou používat, přičemž v další kapitole se naučíte, jak ji rozšířit.



Kapitola 32 – Tvorba webových služeb1204

ZMĚNY TÝKAJÍCÍ SE WEBOVÝCH SLUŽEB V .NET 2.0

Pokud jste již programovali s webovými službami v .NET 1.x, pravděpodobně vás zajímá, co všechno se 
v změnilo v .NET 2.0. Z praktického hlediska je zde překvapivě málo nových věcí, výchozí infrastruktura je 
v podstatě úplně stejná. Najdete zde však spoustu užitečných zlepšení, z nichž mnoho se týká fungování 
webových služeb s komplexními typy (což jsou vlastní třídy dat, které se používají pro zasílání nebo získávání 
informací pro webovou metodu). Najdete zde popsány všechny tyto změny:

•   Podpora pro vlastnosti procedur. Pokud máte webovou službu, která používá vlastní typ, .NET vy-
tvoří kopii této třídy u klienta. V .NET 1.x je tato automaticky generovaná třída sestavena z veřejných 
vlastností. V .NET 2.0 se místo toho používají vlastnosti procedur. Tato malá změna sice neovlivní způ-
sob fungování webové služby, nicméně vám umožní použít tuto třídu ve scénářích vázání dat.

•   Sdílení typů. .NET nyní rozeznává, pokud dvě webové služby používají stejný komplexní typ a gene-
ruje pouze jednu třídu na straně klienta. Nejlepší na tom je, že díky tomu, že obě třídy  používají stejné 
typy, můžete snadno z jedné webové služby získat nějaký objekt a přímo jej poslat k jiné webové služ-
bě.

•   Vlastní serializace. Nyní můžete zapojit vaše vlastní třídy do procesu serializace tak, aby mohly kom-
pletně řídit svoji vlastní reprezentaci v XML. Ačkoli jste serializaci mohli provádět i v ASP.NET 1.x, neby-
la tato serializace zdokumentována a dostatečně podporována.

•   Bohaté objekty. Potřebujete si vyměňovat komplexní objekty společně s metodami a konstruktory? 
Nyní je to možné, pokud vytvoříte novou komponentu nazývanou jako importér schématu (schema 
importer) . Importér schématu ověřuje schéma webové služby a sděluje třídě, jaké typy by měla pou-
žít.

•  Contract-first vývoj. Nyní si můžete vybudovat webovou službu .NET, která bude srovnatelná  s již 
existujícím  WSDL.

Všechna tato zlepšení podrobně popisuje kapitola 33.

Mnoho dramatických změn je ovšem stále ještě před vámi. Vývojáři Microsoftu dokončují Indigo, což je nový 
model pro distribuci zpráv, který obsahuje funkcionalitu webové služby a další technologie .NET, jako je na-
příklad vzdálený přístup. Ačkoli bude určitě poskytnut přirozený způsob, jak přejít od webové služby ASP.
NET k modelu Indigo, mnoho detailů implementace bude změněno.  Indigo není součástí .NET 2.0, nýbrž by 
mělo být dodáváno s další verzí Windows (která nebude k dispozici dříve než koncem roku 2006). Microsoft 
však naznačil, že ještě předtím by mohl vydat  sadu nástrojů Indigo určenou pro jiné verze Windows. Další 
informace získáte ve vývojářském centru Microsoft Indigo na adrese http://msdn.microsoft.com/
Longhorn/understanding/pillars/Indigo.

Přehled webových služeb
Zatímco HTML stránky (nebo HTML výstup vygenerovaný webovými formuláři ASP.NET) by měly být po-
užívány koncovými uživateli, webové služby jsou používány jinými aplikacemi. Jsou to části obchodní logiky, 
ke kterým se lze dostat přes Internet. Například stránky internetového obchodu můžou využívat webovou 
službu nějaké poštovní společnosti pro výpočet ceny za dopravu zásilky. Stránka se zpravodajstvím může 
získávat nadpisy a články od externích dodavatelů zpráv a zobrazovat je v reálném čase na svých vlastních 
stránkách. Web může dokonce poskytovat aktuální hodnoty akcií, které jsou získávány ze specializovaných 



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 1205

finančních nebo investičních stránek. To ovšem není žádná vzdálená budoucnost. Všechny tyto scénáře na 
webu už rutinně fungují a největší internetové společnosti, jako jsou Amazon, Google a eBay nabízejí vývojá-
řům k použití své vlastní webové služby.

Pomocí webových služeb můžete prostřednictvím několika řádek kódu použít obchodní logiku někoho ji-
ného, aniž byste ji museli vytvářet od úplného začátku. Tato technika je podobná technice, kterou používají 
programátoři v případě knihoven API, tříd a komponent. Hlavní rozdíl je v tom, že webové služby mohou být 
umístěny na vzdáleném serveru a zpravovány jinou společností.

 Historie webových služeb
Ačkoliv webové služby představují novou technologii, můžete hodně pochopit, pokud znáte jejich nedávnou 
historii. Dvě z největších změny v oblasti vývoje softwaru, které proběhly během několika posledních dekád, 
se týkaly vývoje objektově orientovaného programování a technologie založené na komponentách.

 Objektově orientované programování se připojilo k hlavnímu programovacímu proudu někdy v osmdesátých 
letech minulého století. Mnozí lidé v objektově orientovaném programování viděli řešení softwarové krize, 
která vyplývala z narůstající složitosti a velikosti softwarových aplikací. Mnoho projektů se opozdilo a pře-
kročilo svůj rozpočet, přičemž výsledný produkt byl často nespolehlivý. Objektově orientovaný kód sliboval 
začlenění objektů do kódu, díky čemuž mohli vývojáři vytvářet komponenty, které byly opakovaně použitel-
né, rozšiřitelné a snadno udržovatelné.

V devadesátých letech minulého století se objevila technologie komponent, která umožnila budovat aplikace 
sestavováním komponent. Technologie založená na komponentech je skutečným rozšířením objektově orien-
tovaných principů za hranice libovolného jazyka, takže se stává jádrem infrastruktury, které může kdokoliv 
použít. Zatímco objektově orientovaný jazyk umožňoval vývojářům opakovaně používat objekty ve svých 
aplikacích, technologie založená na komponentách jim umožňovala snadno sdílet zkompilované objekty 
mezi aplikacemi. Vznikly dvě dominantní  technologie založené na komponentách –  COM (Component Ob-
ject Model) a  CORBA (Common Object Request Broker Architecture). Od té doby se objevily další technolo-
gie založené na komponentách (jako například  JavaBeans a .NET), nicméně jsou navrženy jako proprietární 
řešení pro konkrétní programovací prostředí.

Krátce poté, co byly COM a CORBA vytvořeny, byly tyto standardy použity u distribuovaných komponent 
tak, aby aplikace mohla pracovat s objekty umístěnými v různých počítačích zapojených do sítě. Ačkoli COM 
i CORBA jsou po technické stránce velice sofistikované, je často velmi obtížné je nastavit a podporovat v pro-
středí lokální sítě, nehledě na fakt, že nemohou fungovat společně. S objevením Internetu se pak logicky 
objevil dramatický nárůst dalších problémů. I přesto všechno je vývojáři začali používat při vytváření dis-
tribuovaných aplikací, tzn. WAN aplikací (Wide Area Networks), které se ovšem velmi pomalu rozšiřovaly, 
a které také byly méně spolehlivé. Protože technologie COM i CORBA jsou velice komplexní a současně pro-
prietární, ani jedna z nich se v tomto prostředí neprosadila natolik, aby se to dalo považovat za úspěch.

Webové služby jsou novou technologií, která má za cíl vyřešit tyto problémy rozšířením technologie objek-
tů a komponent do webového prostředí. Webová služba je v zásadě jednotkou aplikační logiky (komponen-
tou), která může být vzdáleně zavolána přes Internet. Očekávání vkládaná do webových služeb se v mnohém 
shodují s očekáváními vkládanými do technologie komponent, přičemž jejich cílem je usnadnit sestavování 
aplikací pomocí hotové aplikační logiky, sdílet funkcionalitu mezi partnery a vytvářet mnohem modulárnější 
aplikace. Na rozdíl od dřívějších technologií založených na komponentách jsou webové služby navrženy vý-
hradně pro tento účel. To znamená, že jako vývojáři v .NET budete stále používat .NET model komponent, 
pomocí kterého budete schopni sdílet zkompilované assembly mezi jednotlivými aplikacemi .NET. Pokud 



Kapitola 32 – Tvorba webových služeb1206

však budete chtít sdílet funkcionalitu mezi aplikacemi, které běží na různých platformách, a které jsou posky-
továny různými společnostmi, budou pro vás webové služby naprosto ideálním řešením.

Webové služby také kladou mnohem větší důraz na  součinnost (interoperability). Všechny platformy pro vý-
voj softwaru, které umožňují programátorům vytvářet webové služby, používají jako základní kámen otevřené 
standardy, které jsou založeny na XML. Tím je zajištěno, že pomocí .NET můžete vytvořit nějakou webovou 
službu a následně ji zavolat z nějakého klienta založeného na Javě, nebo vytvořit webovou službu v Javě, a tu 
následně zavolat z .NET aplikace.

POZNÁMKA  Webové služby nejsou omezeny pouze na .NET Framework. Standardy webových služeb byly 
specifikovány ještě před uvedením platformy .NET, a jsou používány a podporovány i dalšími výrobci softwaru. 
.NET Framework je ovšem speciálním případem, protože v sobě ukrývá veškerý propojovací kód, což vám usnadní 
nejenom zprovoznění vašich webových služeb přes internet, ale také vám to usnadní přístup k webovým službám, 
které poskytují jiné společnosti. Jak dále uvidíte, nemusíte znát XML a SOAP do naprostých detailů, abyste mohli 
úspěšně budovat webové služby, ačkoliv je pravda, že určitá úroveň znalostí vám rozhodně neuškodí. ASP.NET 
provádí abstrakci podrobnosti a vytváří obalové třídy, které vystavují jednoduchý, objektově orientovaný, model 
takovým způsobem, aby bylo snadné  posílat, získávat a interpretovat zprávy SOAP.

 Distribuované výpočty a webové služby
Abyste zcela pochopili důležitost webových služeb, musíte porozumět požadavkům distribuovaných výpočtů. 
Distribuované výpočty představují rozdělení aplikační logiky do jednotek, které jsou vykonávány na dvou 
nebo více počítačích v síti. Myšlenka distribuovaných výpočtů se zrodila už dříve, přičemž pro distribuova-
né a současně opakované použití aplikační logiky bylo vyvinuto mnoho komunikačních technologií. Použití 
distribuované aplikační logiky má mnoho výhod. Zde jsou uvedeny pouze nejdůležitější výhody takového 
přístupu:

• Vysoká rozšiřitelnost. Prostřednictvím distribuované aplikační logiky je zátěž rozložena na více 
počítačů. To sice nezlepší výkon dané aplikace u jednotlivých uživatelů (v podstatě jej může o něco 
snížit), nicméně to prakticky vždy zvýší rozšiřitelnost – tím se dosáhne toho, aby aplikace současně 
mohla sloužit podstatně většímu počtu uživatelů.

• Snadné rozmístění. Části distribuované aplikace můžou být upgradovány, aniž by bylo potřeba 
upgradovat celou aplikaci. Centrálně umístěná komponenta může být aktualizována, aniž by bylo 
nutné aktualizovat stovky (nebo dokonce tisíce) klientů.

•  Vylepšená bezpečnost.  Distribuované aplikace často přesahují hranice společnosti či organizace. 
Můžete například používat distribuované komponenty, které vašemu obchodnímu partnerovi umož-
ní získat katalog produktů vaší společnosti. Nebylo by ovšem bezpečné nechat vašeho obchodního 
partnera, aby se přímo napojil do databáze vaší společnosti. Místo toho musí obchodní partner 
použít komponentu, která běží na vašich serverech, a kterou máte pod vlastní kontrolou, a kterou 
můžete v případě potřeby odpovídajícím způsobem omezit.

Internet zvýšil důležitost a použitelnost distribuovaných výpočtů. Jednoduchost a všudypřítomnost Internetu 
z něj dělá logickou volbu při výběru základního kamene distribuovaných aplikací.

Před objevením webových služeb byly dominantní protokoly COM (při použití v síti nazývaný jako DCOM 
– Distributed COM) a CORBA. Ačkoli CORBA a DCOM mají mnoho společného, liší se v několika detailech, 
z čehož vyplývá, že je velmi obtížné dosáhnout vzájemné spolupráce těchto dvou protokolů. Tabulka 32-1 



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 1207

uvádí přehled podobností a rozdílů mezi CORBA, DCOM a webovou službou. V tabulce také najdete velké 
množství zkratek.

Tabulka 32-1.  Srovnání jednotlivých distribuovaných technologií.

Charakteristika CORBA DCOM Webová služba

Mechanismus RPC 
(vzdálené volání 
procedury)

IIOP (Internet Inter-ORB 
Protocol)

DCE-RPC (Distributed 
Computing Environment 
Remote Procedure Call) 

HTTP (Hypertext Transfer 
Protocol)

Kódování CDR (Common Data 
Representation)

NDR (Network Data Repre-
sentation)

XML (Extensible Markup 
Language)

Popis rozhraní IDL (Interface Definition 
Language)

IDL (Interface Definition 
Language)

WSDL (Web Service 
Description Language)

Zpřístupnění Služba pojmenování (Na-
ming service) a obchodo-
vání (trading service)

Registr UDDI (Universal Descrip-
tion, Discovery, and 
Integration)

Přívětivost k fire-
wallu?

Ne Ne Ano

Složitost protokolů Vysoká Vysoká Nízká

Použití mezi platfor-
mamy?

Částečně Ne Ano

 Protokoly CORBA i COM umožňují vyvolat vzdálené objekty. CORBA používá standard pojmenovaný jako 
IIOP (Internet Inter-ORB Protocol), DCOM používá variantu standardu s názvem DCERPC (Distributed 
Computing Environment Remote Procedure Call).  Kódování dat v CORBA je založeno na formátu s názvem 
 CDR (Common Data Representation). V  DCOM je kódování dat založeno na podobném, ale nekompatibil-
ním formátu s názvem NDR (Network Data Representation). Tyto vrstvy standardů významně zvyšují složi-
tost těchto protokolů.

Existují také rozdíly mezi jazyky, které oba protokoly podporují. Protokol DCOM podporuje širokou škálu 
jazyků (C++, Visual Basic atd.), nicméně byl hlavně používán v operačních systémech Microsoftu. Protokol 
CORBA také podporoval různé platformy, byl však spojen především s aplikacemi založenými na Javě. Vý-
sledkem bylo, že vývojáři měli k dispozici dvě platformy, které byly technicky schopny podporovat systémy 
distribuovaných objektů, nicméně však nemohly spolupracovat společně.

Problémy spojené s technologiemi distribuovaných komponent
Součinnost představuje pouze část problémů spojených s protokoly CORBA a DCOM. Tyto protokoly se po-
týkají také s dalšími technickými potížemi – oba byly vyvinuty dříve než Internet a jako takové nejsou navr-
ženy tak, aby počítaly s volně propojenou, a někdy nespolehlivou a velice zatíženou sítí. Oba tyto protokoly 
jsou orientované na spojení. To znamená, že DCOM klient udržuje spojení s DCOM serverem, aby mohl 
realizovat vícenásobná volání. DCOM komponenta na straně serveru si může v paměti uchovávat informa-
ce o klientovi. Tím vzniká bohatý a flexibilní programovací model, nicméně to  však není vhodný způsob 
pro navrhování rozsáhlých aplikací, které používají bezstavové protokoly Internetu. Pokud klient jednoduše 



Kapitola 32 – Tvorba webových služeb1208

zmizí, aniž by řádně ukončil spojení, je zbytečně plýtváno důležitými zdroji. A podobně v případě, kdy se na-
jednou pokouší připojit tisíce uživatelů, je server snadno zahlcen a rychle vyčerpá svou paměť nebo kapacitu 
spojení.

Další problém je vtom, že oba protokoly jsou mimořádně komplexní. Kombinují v sobě technologii distri-
buovaného objektu s bezpečnostními funkcemi sítě a řízením životního cyklu. Používání webových služeb je 
ovšem mnohem jednodušší, protože nejsou natolik sofistikované. Neznamená to však, že nemůžete vytvořit 
bezpečnou webovou službu. Při vytváření takové bezpečné webové služby se však musíte opřít o nějaký další 
standard, například o SSL (implementované webovým serverem) nebo WSSecurity a XML Encryption (které 
jsou implementovány programovacím rámcem).

POZNÁMKA  Existuje zde nebezpečí, že vývojáři budou zaplaveni vznikajícími standardy, které nejsou po-
třebné pro základní webové služby, nýbrž pro sofistikované aplikace webové služby. Tento model však ještě pořád 
představuje nejlepší kompromis mezi složitostí a jednoduchostí. Výhodou je, že architekti mohou vyvíjet inovace 
webových služeb (jako je například podpora transakcí), aniž by byli nuceni přistupovat ke kompromisům na zá-
kladní úrovni součinnosti, kterou poskytují základní standardy webových služeb.

 Výhody webových služeb
Webové služby jsou zajímavé z několika hledisek. Z technologického hlediska se webové služby snaží vy-
řešit problémy těsně spojených technologií, jako jsou například CORBA a DCOM. Jsou to problémy jako 
je například průchod přes firewally, zpracování složitých transportních protokolů nižší úrovně a integrace 
různorodých platforem. Webové služby jsou také zajímavé z organizačního a ekonomického hlediska, protože 
otevírají dveře novým způsobům obchodování a integraci systémů mezi jednotlivými organizacemi.

DCOM a CORBA jsou vhodné pro budování podnikových aplikací, kde software běží na stejné platformě 
a podobně spravované lokální síti. Nejsou však vhodné pro vytváření aplikací, které propojují jednotlivé plat-
formy, komunikují přes Internet, a které potřebují Internet pro dosazení větší rozšiřitelnosti. Pro tyto účely 
jednoduše nejsou určeny.

Zde tedy přicházejí webové služby, které představují další logický krok ve vývoji distribuovaných technologií 
založených na komponentách. Jejich největší výhody jsou následující:

• Webové služby jsou jednoduché. Jejich jednoduchost spočívá v tom, že mohou být snadno podpo-
rovány širokou škálou platforem.

• Webové služby jsou volně spojeny. Webová služba může rozšířit svoje rozhraní a přidat nové 
metody, aniž by to jakkoliv ovlivnilo klienty (pokud ovšem webová služba poskytuje staré metody 
a parametry).

• Webové služby jsou bezstavové. Klient vznese vůči webové službě požadavek, ta mu vrátí výsledek 
a spojení je ukončeno. Neexistuje permanentní spojení. To umožňuje se snadno přizpůsobit mnoha 
klientům a k poskytování webových služeb využívat serverovou farmu. Výchozí HTTP protokol, kte-
rý je používán webovými službami, je rovněž bezstavový. Je samozřejmě možné poskytnout nějaký 
stav pomocí dodatečných technik, jako jsou například techniky používané u webových stránek ASP.
NET včetně cookies. Tyto techniky však nejsou obecně standardizovány.

• Webové služby jsou přívětivé k firewallu. Firewally mohou pro technologie distribuovaných objek-
tů představovat problém. Jediné, co přes firewally prakticky vždy projde, je HTTP provoz na portech 



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 1209

80 a 443. Protože webové služby zcela standardně používají HTTP protokol, mohou bez problémů 
procházet přes firewally, aniž by k tomu potřebovaly změnit nějaké nastavení firewallu.

POZNÁMKA   Firewall je ovšem možné použít k blokování přenosu zpráv SOAP. Je to možné díky tomu, že 
HTTP záhlaví zprávy nějaké webové služby rozpoznává zprávy SOAP a administrátor může firewall nakonfigurovat 
tak, aby zablokoval přenos těchto zpráv. Pro konkrétní scénáře typu "obchodník-s-obchodníkem" je možné fire-
wall nastavit tak, aby byl povolen přenos zpráv SOAP pouze z vybraných IP adres.

Je samozřejmé, že jednoduchost webových služeb si vybírá svou daň. Webové služby nemají všechny funkce 
mnohem komplexnějších technologií distribuovaných komponent. Nenajdete zde například podporu obou-
stranné komunikace, což značí, že webový server nemůže zpětně zavolat klienta poté, co se klient odpojil. 
V tomto ohledu jsou těsně spojené protokoly jako například DCOM a CORBA mnohem výkonnější než we-
bové služby. .NET Framework ovšem nabízí novou technologii nazvanou jako remoting (vzdálené volání), 
která je ideální pro komunikaci mezi distribuovanými .NET aplikacemi a interní sítí. Remoting je následov-
níkem DCOM na platformě .NET. 

KDY POUŽÍT WEBOVÉ SLUŽBY

Microsoft doporučuje se zamyslet nad následujícími příklady, pokud z nějakého důvodu nevíte, zdali je 
vhodné použít webové služby. Potřebujete-li překročit hranice jedné platformy (například při komunikaci 
mezi aplikací v .NET a Javě) nebo pokud se naopak máte na tyto hranice spoléhat (například při komunikaci 
mezi dvěma společnostmi), má použití webových služeb velký význam. Webové služby jsou rovněž dobrou 
volbou, potřebujete-li použít předem vybudované funkce ASP.NET, jako je například cachování nebo různé 
funkce IIS (zajištění bezpečnosti prostřednictvím SSL či autentizace Windows atd.).  Webové služby mají smysl 
i tehdy, chcete-li nechat svoji vlastní aplikaci otevřenou pro případnou budoucí integraci fukcí, které vymys-
lel a vytvořil někdo jiný.

Pokud chcete sdílet funkcionalitu mezi dvěma aplikacemi .NET, webové služby mohou být neúměrně velké 
a mohou zapříčinit zbytečné přetěžování zdrojů. Chcete-li například docílit toho, aby webové aplikace měly 
přístup ke specifické obchodní logice, je mnohem lepší vytvořit nějakou assembly (ve formě zkompilova-
ného souboru DLL) a použít ji v obou aplikacích. Tímto se vyhnete přetěžování neprocesové nebo síťové 
komunikace, která může velmi významná.

A konečně – pokud chcete distribuovat nějakou vaši funkcionalitu tak, aby se k ní dalo vzdáleně přístupovat, 
a pokud klient i server používají .NET Framework, možná byste raději měli zvážit použití technologie vzdále-
ného volání .NET (.NET remoting). Vzdálené volání vám sice neposkytuje stejnou úroveň podpory otevřených 
standardů jako třeba SOAP, dává vám ovšem svobodu použít různé typy komunikace, proprietární datové 
typy .NET, stavové objekty a rychlejší komunikaci založenou na TCP/IP.  Stručně řečeno – vzdálené volání vám 
nabízí více funkcí a možnost zvýšit výkon řešení založených na .NET.

Vydělávání peněz s webovými službami
Nová technologie je ztracena, neposkytuje-li nové příležitosti lidem, kteří se zabývají vyděláváním peněz. 
Webové služby přinášejí z pohledu obchodníka tyto nové možnosti:

• Nové platební struktury. Uživatel webové služby si může předplatit používání této služby. Příkla-
dem může být dodávání zpráv z Associated Press. Další možností jsou platby za prohlížení (pou-



Kapitola 32 – Tvorba webových služeb1210

žívá se také pojem mikroplatby). Příslušný poskytovatel takové služby může provádět účtování při 
každém požadavku na využití služby.

• Interakci a spolupráci v reálném čase. V dnešní době jsou data obvykle zkopírována a používána 
lokálně. Webové služby ovšem umožňují požádat v reálném čase o nějaká vzdálená data. Příkladem 
může být posílání počítačových her z internetového obchodu. Internetový obchod může být dále 
propojen se skladem a poskytovat aktuální počet položek na skladě. To umožňuje takovému inter-
netovému obchodu poskytovat lepší služby.  Určitě vás nevyvede z míry nic více než situace, kdy si 
něco objednáte přes Internet, zaplatíte, a na druhý den se dozvíte, že zboží, o které máte zájem, není 
momentálně skladem (nebo je rovnou vyprodáno). 

• Agregované služby. Vaše webová služba se může přičlenit k jiným webovým službám či k různým 
odvozeným komponentám, které jsou vystaveny pomocí proprietárních protokolů atd. Typickým 
příkladem agregované služby je porovnávací služba, která vám poskytuje informace o nejlepších 
cenách nějakého zboží. Dalším příkladem může být služba, která obsahuje několik souvisejících 
služeb. Představte si například, že se stěhujete do nového domu. Někdo by vám mohl poskytnout 
službu, která aktualizuje vaší poštovní adresu, vypátrá stěhovací společnost, která přestěhuje váš 
majetek, zobrazí mapu vašeho nového okolí atd.

Webové služby v žádném případě nejsou jedinou technologií, která dokáže poskytovat tato řešení. Dnes exis-
tuje mnoho různých řešení, které jsou založeny na použití existujících technologiích. Webové služby ovšem 
používají všeobecně respektované standardy, čímž mají potřebnou sílu k tomu, aby se všechny tyto typy slu-
žeb mohly stát široce dostupnými.

 Standardy používané webovými službami
Klíčem k úspěchu webových služeb je to, že jsou založeny na otevřených standardech, a že za těmito standardy 
stojí velké společnosti, jako je Microsoft, IBM a Sun. Otevřené standardy však automaticky nevedou ke spolu-
práci. Společnosti nejprve musí všechny tyto standardy implementovat, a to kompatibilním způsobem.

Při budování webových služeb se používá několik specifikací. Na obrázku 32-1 vidíte standardy, které v sou-
časnosti používají webové služby.

Obrázek 32-1. Standardy, které dnes používají webové služby.



ASP.NET 2.0 a C# –  tvorba dynamických stránek profesionálně 1211

O protokolech SOAP, WSDL a UDDI, které podporují webové služby, se dozvíte mnohem více v další kapi-
tole. Než však začnete budovat a používat webové služby, je důležité alespoň rámcově pochopit úlohu, kterou 
tyto standardy sehrávají. Tabulka 32-2 uvádí stručný přehled těchto standardů, přičemž v několika dalších 
sekcích této kapitoly si je popíšeme o něco podrobněji. Podstatně podrobněji se jimi ovšem budeme zabývat 
až v další kapitole.

Tabulka 32-2.  Standardy webových služeb.

Standard Popis

 WSDL Používá se na vytvoření  definice rozhraní webové služby. WSDL dokument oznámí klientovi, 
které metody jsou ve webové službě přítomny, které parametry a návratové hodnoty jednot-
livé metody používají, a jakým způsobem s nimi má komunikovat.

 SOAP Formát zprávy, který je použit pro kódování informací (jako jsou například hodnoty dat) před 
jejich zasláním webové službě.

 HTTP Prostřednictvím tohoto protokolu probíhá veškerá komunikace webových služeb. SOAP 
zprávy jsou například zasílány přes HTTP kanály.

 DISCO Používá se k vytvoření tzv.  discovery dokumentů, které poskytují odkazy na více koncových 
bodů webové služby. Tento standard je specifický pro Microsoft a posléze bude nahrazen 
podobným standardem pojmenovaným jako WS-Inspection.

 UDDI Standard pro  vytváření obchodních rejstříků, které registrují společnosti a webové služby, 
které nabízejí, a také odpovídající URL adresy jejich WSDL kontaktů.

 Hledání webových služeb

V jednoduchých aplikacích možná budete již předem znát URL webové služby, kterou chcete použít. V tom 
případě ji můžete zakódovat, nebo ji umístit do konfiguračního souboru. Není již potřeba provést žádné další 
kroky.

Za jiných okolností možná budete chtít v běhovém režimu hledat webovou službu, kterou potřebujete. Mů-
žete například použít standardizovanou službu, která je poskytována různými společnostmi poskytujícími 
hosting a není vždy k dispozici na stejném URL. Nebo možná pouze budete potřebovat snadný způsob, jak 
najít všechny webové služby poskytované obchodním partnerem. V obou případech musíte použít discovery 
(zpřístupnění), pomocí něhož programově lokalizujete webové služby, které potřebujete.

Zpřístupnění webové služby vám usnadní dvě specifikace:

• DISCO (což je zkratka ze slova discovery). Standard DISCO vytváří jediný soubor, který seskupuje 
seznam příbuzných webových služeb. Společnost může na svém serveru zveřejnit soubor DISCO, 
který obsahuje odkazy na všechny poskytované webové služby. Klienti, kteří chtějí najít všechny do-
stupné webové služby, musí o tento soubor pouze požádat. Tento postup je užitečný, když klient už 
zná společnost, která webové služby nabízí a chce zjistit, které služby jsou zpřístupněny, a také najít 
odkazy k podrobnějším informacím o těchto službách. Vyhledávání webových služeb přes Internet 
není sice moc efektivní, nicméně se to může hodit u lokálních sítí, kde se klient připojí na server 
a hned vidí, které služby jsou k dispozici a kde.

• UDDI (Universal Description, Discovery, and Integration). UDDI je centralizovaný adresář, kam 
různé společnosti vkládají webové služby, které nabízejí klientům. Je to místo, kde může potenci-




